
 
                                                         
 
 
                                         
 
                                                                                                        
Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere,                                          
Beni Culturali, Scienze della Formazione 
 
 
 
La Direttrice di Dipartimento 
Prof.ssa Barbara De Serio  
 
Direzione Ricerca, Alta Formazione, 
Internazionalizzazione e Terza 
Missione 
Dott. Tommaso Campagna 
 
Area Amministrativa del  
Centro di Formazione della Docenza 
Dott. Vito Ruberto 
 
 
 

 

Oggetto: Avviso di manifestazione di interesse per l’incarico di componente esterno del 
Comitato di Coordinamento e dei Garanti dei Corsi di Specializzazione per il TFA 
Sostegno, per il biennio accademico 2024/2025 e 2025/2026.  

 

    LA DIRETTRICE 

VISTO  lo Statuto dell’Università di Foggia;  

CONSIDERATO  che l’art. 18 del “Regolamento di funzionamento del Centro di 

Formazione della Docenza dell’Università di Foggia” prevede 

l’istituzione di un Comitato di Coordinamento e dei Garanti nominato 

con Decreto del Rettore, su designazione del Consiglio di Dipartimento 

del Distum, previo parere non vincolante del Consiglio Direttivo del 

Centro;  

CONSIDERATO  che il Comitato dura in carica per due anni accademici e può essere 

integrato o modificato con le medesime modalità previste per la sua 

nomina; 

 VERIFICATO  che il Comitato deve essere composto dal Direttore del TFA Sostegno, 

che lo presiede, dal Coordinatore del Centro e da altri cinque componenti 

tra cui tre componenti interni, scelti tra i professori di prima o seconda 

fascia a tempo pieno nel macrosettore 11/D Pedagogia, strutturati 

nell’Ateneo, in possesso di elevate competenze in ambito pedagogico e 



didattico e due componenti esterni scelti, mediante manifestazione di 

interesse, tra soggetti in possesso di comprovata esperienza nella gestione 

organizzativo-didattica e amministrativo-contabile dei percorsi di 

formazione de quo; 

VISTE  le delibere assunte dal Consiglio di Dipartimento di Studi Umanistici 

nelle sedute del 19.07.2024 e 04/09/2024; 

VISTA il Decreto del Rettore Rep. n. 1889/2024, prot. n. 50675-III/4 del 

30/09/2024, con il quale sono stati nominati i componenti interni del 

Comitato di Coordinamento e dei Garanti dei Corsi di Specializzazione 

per il TFA Sostegno per gli aa.aa. 2024/2025 e 2025/2026 i seguenti 

professori individuati a termini dell’art. 18 del Regolamento di Ateneo di 

funzionamento del Centro di Formazione della Docenza: 

1. prof. Luigi Traetta, Direttore del TFA Sostegno (Presidente); 

2. prof. Giuseppe Annacontini (Coordinatore del Centro); 

3. prof.ssa Barbara De Serio (componente); 

4. prof.ssa Viviana Vinci (componente); 

5. prof.ssa Giusi Antonia Toto (componente). 

ATTESO  che l’individuazione dei due componenti esterni del Comitato di 

Coordinamento e dei Garanti avverrà tramite una manifestazione di 

interesse, tra soggetti in possesso di comprovata esperienza nella gestione 

organizzativo-didattica e amministrativo-contabile dei Percorsi di 

formazione in parola, 

TENUTO CONTO  che il Regolamento per la gestione dei percorsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico 

agli alunni con disabilità, prevede che il Comitato di Coordinamento e 

dei Garanti si avvarrà della collaborazione del Responsabile 

Amministrativo del Centro di Formazione della Docenza, che assumerà 

anche le funzioni di Segretario verbalizzante; 

ATTESA  l’opportunità di riconoscere un compenso per lo svolgimento delle 

funzioni attribuite al predetto Comitato, se eventualmente determinato 

nel piano finanziario preventivo che sarà approvato dal Consiglio di 

Amministrazione; 

ESAMINATO  ogni altro opportuno elemento, 



 

 

 

DECRETA 

È indetta una manifestazione di interesse per due esperti esterni cui conferire l’incarico di 

componente del Comitato di Coordinamento e dei Garanti dei Corsi di Specializzazione per il 

TFA Sostegno, per il biennio accademico 2024/2025 e 2025/2026. 

Il predetto Comitato ha funzioni di coordinamento, anche amministrativo, e di 

programmazione delle attività didattiche inerenti i percorsi di specializzazione, nonché, di 

organizzazione delle attività di tirocinio. 

Il Comitato, inoltre, si occupa del riconoscimento di crediti formativi ai sensi del D.M. 30 

settembre 2011, valutando le competenze già acquisite dagli interessati e predisponendo i 

relativi percorsi, fermo restando l’obbligo di acquisire i 9 crediti di laboratorio e i 12 crediti di 

tirocinio previsti nel citato decreto ministeriale e propone al Rettore l’affidamento ai docenti 

interni degli insegnamenti inerenti il Percorso di Specializzazione o, in alternativa, 

l’attivazione di procedure per l’affidamento all’esterno di incarichi di insegnamento, tutorato 

e tirocinio. 

Il Comitato, infine, assume ogni altra decisione necessaria per il buon andamento dei percorsi 

di specializzazione. 

La domanda di candidatura dovrà pervenire, tassativamente, insieme alla documentazione 

allegata, entro le ore 23.59 del 06/03/2025. 

Possono presentare domanda di candidatura solo le persone fisiche rappresentate da singoli 

docenti ed esperti in possesso dei requisiti di seguito indicati. 

Nel caso di più candidature provenienti da soggetti appartenenti alla stessa Istituzione sarà 

presa in considerazione soltanto la candidatura che raggiungerà il punteggio più alto. 

Non è prevista né ammessa la candidatura di persone giuridiche, quali società, associazioni, 

enti, studi professionali ecc.  

Sono requisiti generali di ammissione:  

1. la cittadinanza italiana o di un altro Stato membro dell’U.E. (per i candidati di 

nazionalità straniera è richiesta la buona conoscenza della lingua italiana parlata e 

scritta); 

2. il godimento dei diritti civili e politici; 



3. non essere stati destituiti, dispensati o dichiarati decaduti dall’impiego presso una 

pubblica amministrazione; 

4. non aver subito condanne che comportino l’interdizione dai pubblici uffici. 

Sono requisiti specifici di ammissione: 

1. possesso di comprovata esperienza nella gestione organizzativo-didattica e 

amministrativa-contabile dei percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno agli alunni con disabilità della scuola 

dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di I e II grado. 

I requisiti per ottenere l’ammissione debbono essere posseduti alla data di scadenza del 

termine utile per la presentazione delle domande. 

I soggetti interessati possono presentare domanda compilando l’apposito modello (allegato A) 

sottoscritto con firma digitale o autografa. Alla domanda di partecipazione (allegato A), pena 

l’esclusione, dovranno essere allegati:  

a) autorizzazione al trattamento dei dati, da rendersi mediante sottoscrizione, con firma 

autografa o digitale, dell’informativa privacy disponibile nell’avviso di selezione (Allegato 

B); 

b) curriculum vitae in formato europeo, datato, siglato su ogni pagina, sottoscritto e corredato 

di apposita dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, che attesti la 

veridicità delle informazioni contenute, nel quale dovranno essere indicati eventuali titoli di 

studio e le esperienze – con chiara indicazione del periodo, della durata e dell’Ente conferente 

– relative alla gestione organizzativo-didattica e amministrativa-contabile dei percorsi di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno agli alunni 

con disabilità della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di I e 

II grado; 

c) fotocopia del documento di identità personale in fronte-retro;  

d) eventuale dichiarazione di equipollenza dei titoli di studio stranieri; 

e) per i dipendenti di pubbliche amministrazioni, l’autorizzazione rilasciata 

dall’amministrazione di appartenenza o, in mancanza, copia della richiesta presentata; 

f) modulo dichiarazione Pantouflage; 

g) elenco delle pubblicazioni scientifiche che si intendono far valere per la selezione fino a un 

massimo di 10. 

La presentazione di documentazione incompleta secondo le modalità esposte nel presente 

avviso comporta l’esclusione automatica dalla manifestazione di interesse. 



La domanda di partecipazione, debitamente sottoscritta, dovrà essere indirizzata alla 

Direttrice del Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della 

Formazione – via Arpi n. 176 - 71121 Foggia, esclusivamente con la seguente modalità:  

 con Posta Elettronica Certificata (PEC) al seguente indirizzo: 

ricercaformazione.studiumanistici@cert.unifg.it, mediante trasmissione, in formato “pdf”, 

della domanda e della documentazione richiesta, unitamente al documento d’identità (citando 

nell’oggetto “PEC manifestazione di interesse per due esperti esterni componenti del 

Comitato di Coordinamento e dei Garanti dei Corsi di Specializzazione per il TFA Sostegno, 

biennio accademico 2024/2025 e 2025/2026”). Non è ritenuta valida la domanda inviata da un 

indirizzo di posta elettronica non certificata. La validità della trasmissione del messaggio di 

posta elettronica certificata è attestata, dalla ricevuta di accettazione e dalla ricevuta di 

avvenuta consegna fornita dal gestore PEC, ai sensi del D.P.R. 11 febbraio 2005, n. 68. 

La domanda alla manifestazione di interesse potrà essere presentata esclusivamente secondo 

la suddetta modalità. 

Le domande pervenute saranno valutate da apposita Commissione giudicatrice, nominata con 

Decreto della Direttrice del Dipartimento di Studi Umanistici dell’Università di Foggia nel 

rispetto delle vigenti disposizioni in materia. 

La Commissione giudicatrice potrà avvalersi di strumenti telematici di lavoro collegiale. 

La Commissione procede alla verifica circa il possesso da parte di ciascun candidato dei 

requisiti generale e specifici di ammissione. Ove accerti la mancanza o l’incongruità anche di 

uno solo di tali requisiti, la Commissione esclude il candidato dalla selezione. 

Dopo aver accertato il possesso dei requisiti su indicati da parte dei candidati, la 

Commissione procede ad una valutazione comparativa delle domande pervenute. 

La Commissione disporrà di n. 50 punti per la valutazione della comprovata esperienza nella 

gestione organizzativo-didattica e amministrativo-contabile dei percorsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno agli alunni con disabilità della 

scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di I e II grado. 

I criteri di valutazione dovranno essere determinati dalla Commissione giudicatrice entro i 

limiti sotto indicati:  

• fino a 25 punti per gli anni di esperienza nella gestione organizzativo-didattica dei percorsi 

di specializzazione TFA Sostegno; 

• fino a 10 punti per le pubblicazioni scientifiche inerenti le tematiche dei percorsi di 

specializzazione TFA Sostegno; 



• fino a 15 punti per gli anni di esperienza nella gestione amministrativo-contabile dei percorsi 

di specializzazione TFA Sostegno. 

I risultati della valutazione comparativa saranno resi noti ai candidati mediante pubblicazione 

sulla pagina web www.unifg.it nella sezione dedicata. 

Il presente avviso è da ritenersi non vincolante per l’Università che si riserva, a suo 

insindacabile giudizio, di procedere o meno all’affidamento dell’incarico. L’affidamento 

dell’incarico potrà essere disposto dal Rettore entro 30 giorni dal termine della procedura 

comparativa. 

Il suddetto avviso sarà reso pubblico mediante affissione per via telematica sul sito 

dell’Università di Foggia con la specifica indicazione del termine di scadenza per la 

presentazione della domanda da parte degli interessati.  

Questa Università si impegna a trattare i dati forniti dal candidato nel rispetto dei principi cui 

al Regolamento UE n. 679/2016, in materia di protezione dei dati personali. Titolare del 

trattamento è l’Università di Foggia, con sede legale in Foggia, Via Gramsci n. 89/91 – PEC: 

protocollo@cert.unifg.it. 

Il Rappresentante Legale dell’Università di Foggia è il Rettore pro tempore Prof. Lorenzo Lo 

Muzio, domiciliato per la carica presso la sede legale dell’Ente, Via Gramsci n. 89/91, 71122-

Foggia. 

Il Responsabile Protezione Dati Personali è l’avv. Nicola Fabiano, PEC rpd@cert.unifg.it. 

Ai sensi della Legge 7.8.1990, n. 241 e s.m.i., il Responsabile del procedimento è il Dott. Vito 

Ruberto (tel. 0881/338643; mail vito.ruberto@unifg.it). 

Per quanto non espressamente previsto dal presente avviso si rinvia alle norme legislative e 

regolamentari vigenti. 

             

       La Direttrice  

             Prof.ssa Barbara De Serio 


		2025-02-14T12:28:12+0100
	Barbara De Serio




